



COMISIA  
EUROPEANĂ

Bruxelles, 2.7.2026  
COM(2026) 348 final

2026/0189 (COD)

Propunere de

**REGULAMENT AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI**  
**privind unele măsuri de liberalizare temporară a comerțului aplicabile produselor**  
**armene**

## **EXPUNERE DE MOTIVE**

### **1. CONTEXTUL PROPUNERII**

#### **• Motivele și obiectivele propunerii**

În mai și iunie 2026, Rusia a introdus și a extins restricții asupra unei serii de exporturi armene, inclusiv rachiu, vin, apă minerală și produse agricole. În același timp, ea a introdus obstacole în calea tranzitului anumitor mărfuri armene pe teritoriul Federației Ruse. Această situație are un impact negativ substanțial asupra oportunităților comerciale ale Armeniei.

În mod concret, măsurile introduse de Rusia au redus în mod semnificativ accesul Armeniei la unele dintre piețele sale tradiționale, au perturbat lanțurile de aprovizionare stabilite și au creat obstacole semnificative pentru exportatorii și producătorii armeni. Măsurile au un impact negativ asupra oportunităților de export și a rezilienței economice a Armeniei, în special pentru întreprinderile mici și mijlocii și pentru producătorii agricoli care depind în mare măsură de exportul produselor afectate.

Uniunea a reafirmat angajamentul ei de a-și consolida parteneriatul cu Armenia și de a sprijini economia Armeniei. Acest angajament este în deplină conformitate cu Acordul de parteneriat cuprinzător și consolidat dintre Uniunea Europeană și Republica Armenia („acordul de parteneriat”)<sup>1</sup>, care urmărește, printre altele, să sprijine eforturile Armeniei de a-și dezvolta potențialul economic și de a stabili o cooperare comercială superioară cu Uniunea. Prezenta propunere este aliniată inclusiv la Agenda strategică pentru parteneriatul UE-Armenia, adoptată în decembrie 2025, care identifică diversificarea comerțului, dezvoltarea socioeconomică, conectivitatea și reziliența ca priorități esențiale.

Înainte de prezenta propunere, Uniunea a mobilizat deja o asistență financiară și tehnică substanțială în cadrul Planului de reziliență și de creștere pentru Armenia pentru perioada 2024 – 2027, în valoare de 270 de milioane EUR. Această asistență pune un accent puternic pe investițiile în conectivitate, reziliență și dezvoltarea întreprinderilor și pe sprijinirea diversificării exporturilor Armeniei și a promovării produselor armene pe noi piețe. În spiritul solidarității cu Armenia în fața presiunii economice externe actuale, Comisia pregătește un pachet de sprijin care include asistență financiară în valoare de peste 50 de milioane EUR. Este necesar ca măsurile respective să fie completate cu măsuri țintite de liberalizare a comerțului pentru a oferi un sprijin rapid și concret producătorilor și exportatorilor armeni, pentru a îmbunătăți accesul acestora la piața Uniunii, pentru a-i ajuta să reorienteze fluxurile comerciale dinspre rutele și piețele restricționate și pentru a spori reziliența economiei armene. Prin urmare, Comisia propune un Regulament al Parlamentului European și al Consiliului care să vizeze introducerea unor măsuri de liberalizare a comerțului prin:

- suspendarea temporară a taxelor *ad valorem* în cadrul Sistemului generalizat de preferințe tarifare Plus, cu excepția anumitor produse sensibile și incluzând anumite produse agricole interzise de Rusia; și
- eliminarea taxelor *ad valorem* pentru opt produse agricole în cadrul limitelor contingentelor tarifare aplicabile.

Aceste măsuri se vor aplica timp de doi ani.

---

<sup>1</sup> Acord de parteneriat cuprinzător și consolidat între Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Armenia, pe de altă parte (JO L 23, 26.1.2018, p. 4, ELI: [http://data.europa.eu/eli/agree\\_internation/2018/104/oj](http://data.europa.eu/eli/agree_internation/2018/104/oj)).

Aceste măsuri temporare și excepționale vor contribui la sprijinirea și consolidarea fluxurilor comerciale dinspre Armenia spre Uniune. Această procedură este în conformitate cu unul dintre principalele obiective ale acordului de parteneriat și anume: sprijinirea eforturilor Armeniei de a-și dezvolta potențialul economic și de a îmbunătăți cooperarea comercială dintre părți.

Măsurile de liberalizare a comerțului prevăzute în prezenta propunere sunt luate în conformitate cu angajamentele prevăzute la articolele 2 și 9 din acordul de parteneriat, care consfințesc respectarea principiilor democratice, a statului de drept, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale, precum și combaterea proliferării armelor de distrugere în masă ca elemente esențiale ale acordului respectiv.

În plus, măsurile de liberalizare a comerțului conținute în prezenta propunere urmăresc să asigure, în conformitate cu articolul 207 alineatul (1) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (TFUE), faptul că politica comercială comună a Uniunii se desfășoară în contextul principiilor și obiectivelor acțiunii externe a Uniunii prevăzute la articolul 21 din Tratatul privind Uniunea Europeană (TUE).

- **Coerența cu dispozițiile deja existente în domeniul de politică vizat**

Măsura de liberalizare a comerțului propusă ar fi în concordanță cu punerea în aplicare a acordului de parteneriat și cu angajamentul său de a îmbunătăți cooperarea comercială dintre Uniune și Armenia și de a sprijini Armenia în dezvoltarea potențialului ei economic.

- **Coerența cu alte politici ale Uniunii**

În conformitate cu Agenda strategică pentru parteneriatul UE-Armenia și cu acordul de parteneriat, Uniunea a luat măsuri semnificative pentru a sprijini reziliența, diversificarea comercială și economică a Armeniei în acest context excepțional, inclusiv prin intermediul Planului de reziliență și de creștere pentru 2024 – 2027 în valoare de 270 milioane EUR, prin investiții în cadrul strategiei *Global Gateway* și al Parteneriatului pentru conectivitate, precum și prin asistență financiară suplimentară și măsuri de facilitare a comerțului anunțate ca răspuns la cele mai recente restricții comerciale impuse de Rusia. În plus, Uniunea a intensificat cooperarea cu Armenia într-o gamă largă de domenii de politică, inclusiv conectivitatea, sprijinul pentru întreprinderi și punerea în aplicare a reformelor, în vederea consolidării rezilienței socioeconomice a Armeniei și a furnizării de alternative la rutele și piețele comerciale restricționate.

Prin urmare, regulamentul propus respectă și introduce în vigoare obligațiile Uniunii care decurg din articolul 21 alineatul (3) din TUE de a asigura coerența între diferitele domenii ale acțiunii sale externe și din articolul 207 alineatul (1) din TFUE care prevede că politica comercială comună trebuie să se desfășoare în contextul principiilor și al obiectivelor acțiunii externe ale Uniunii. În particular, el este în concordanță cu obiectivul Uniunii de a sprijini partenerii care se confruntă cu presiuni economice externe, de a promova reziliența și dezvoltarea sustenabilă și de a aprofunda relațiile economice și comerciale cu Armenia, astfel cum se prevede în acordul de parteneriat și în Agenda strategică pentru parteneriatul UE-Armenia.

## **2. TEMEI JURIDIC, SUBSIDIARITATE ȘI PROPORȚIONALITATE**

- **Temei juridic**

Temeiul juridic al propunerii îl constituie articolul 207 alineatul (2) din TFUE.

- **Subsidiaritatea (în cazul competențelor neexclusive)**

În conformitate cu articolul 3 alineatul (1) litera (e) din TFUE, politica comercială comună este o competență exclusivă a Uniunii. În consecință, principiul subsidiarității nu se aplică.

- **Proportionalitatea**

Prezenta propunere este necesară pentru a pune în aplicare politica comercială comună și pentru a atinge obiectivul de a sprijini Armenia să facă față dificultăților sale actuale, inclusiv în domeniul schimburilor comerciale cu Uniunea.

- **Alegerea instrumentului**

Prezenta propunere este în concordanță cu articolul 207 alineatul (2) din TFUE, care prevede măsuri privind politica comercială comună.

### **3. REZULTATELE EVALUĂRILOR *EX POST*, ALE CONSULTĂRILOR CU PĂRȚILE INTERESATE ȘI ALE EVALUĂRILOR IMPACTULUI**

- **Evaluările *ex post*/verificările adecvării legislației existente**

Nu se aplică.

- **Consultarea cu părțile interesate**

Nu se aplică.

- **Colectarea și utilizarea cunoștințelor de specialitate**

Nu se aplică.

- **Evaluarea impactului**

Având în vedere situația urgentă din Armenia, este important ca regulamentul propus să intre în vigoare cât mai curând posibil. Prin urmare, nu s-a efectuat nicio evaluare a impactului pentru măsura propusă.

- **Adecvarea reglementărilor și simplificarea**

Măsura propusă nu sporește sarcina de reglementare pentru întreprinderi.

- **Drepturile fundamentale**

Tratamentul preferențial în cadrul măsurii propuse ar fi condiționat de respectarea aceluiași principii de bază ca cele consacrate în acordul de parteneriat. În particular, articolele 2 și 9 din acordul de parteneriat prevăd că respectarea principiilor democratice, a statului de drept, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale, precum și combaterea proliferării armelor de distrugere în masă sunt elemente esențiale ale respectivului acord.

Măsurile propuse ar fi în conformitate și cu Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene.

### **4. IMPLICAȚII BUGETARE**

Pe baza nivelului importurilor din Armenia în 2025, se estimează că Uniunea va pierde mai puțin de 3 milioane EUR sub formă de venituri din taxe vamale per an.

## 5. ALTE ELEMENTE

- **Planurile de punere în aplicare și măsurile de monitorizare, evaluare și raportare**

Raportarea online cu privire la dezvoltarea comerțului bilateral dintre Uniune și Armenia este disponibilă prin intermediul site-urilor de internet dedicate ale Comisiei Europene<sup>2</sup>.

Propunerea introduce măsuri temporare și excepționale de liberalizare a comerțului pentru produsele originare din Armenia cu scopul de a sprijini fluxurile comerciale ale Armeniei către Uniune ca răspuns la restricțiile și obstacolele care afectează exporturile armene.

Ea prevede, în principal, un tratament tarifar preferențial pentru anumite produse, sub rezerva unor condiții legate de origine, de procedurile vamale, de cooperarea administrativă și de posibilele mecanisme de suspendare sau de salvagardare.

Prin urmare, propunerea este în primul rând o măsură de politică comercială pe termen scurt și nu stabilește un nou cadru de reglementare pentru serviciile digitale, guvernarea datelor, procedurile automatizate sau serviciile publice digitale.

Punerea ei în aplicare se poate baza pe datele și instrumentele digitale deja utilizate de statele membre și de Comisie, dar nu impune nicio nouă cerință obligatorie de a utiliza, dezvolta sau adapta astfel de sisteme.

Nu sunt necesare noi sisteme informatice, soluții digitale sau modificări substanțiale ale sistemelor existente. Orice prelucrare a datelor sau schimb de informații ar servi numai la sprijinirea aplicării și monitorizării măsurilor comerciale temporare și nu constituie o nouă cerință digitală sau în materie de date.

Având în vedere durata limitată și absența unor noi cerințe digitale, principiul „digital în mod implicit” nu se aplică.

- **Documentele explicative (în cazul directivelor)**

Nu se aplică.

- **Explicarea detaliată a dispozițiilor specifice ale propunerii**

Având în vedere caracterul urgent al restricțiilor care afectează exporturile armene, măsura vizează creșterea importurilor din Armenia prin suspendarea parțială a tarifelor și a taxelor la import aplicate unei liste de produse armene.

---

<sup>2</sup> [https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/armenia\\_en](https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/armenia_en); [https://policy.trade.ec.europa.eu/analysis-and-assessment/statistics\\_en](https://policy.trade.ec.europa.eu/analysis-and-assessment/statistics_en).

## Propunere de

**REGULAMENT AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI****privind unele măsuri de liberalizare temporară a comerțului aplicabile produselor armene**

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 alineatul (2),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

după transmiterea proiectului de act legislativ către parlamentele naționale,

hotărând în conformitate cu procedura legislativă ordinară<sup>3</sup>,

întrucât:

- (1) Acordul de parteneriat cuprinzător și consolidat între Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Armenia, pe de altă parte<sup>4</sup> („acordul de parteneriat”) constituie baza relației dintre Uniune și Armenia. În concordanță cu Decizia (UE) 2018/104 a Consiliului<sup>5</sup>, titlul VI din acordul de parteneriat, care se referă la comerț și la aspecte legate de comerț, s-a aplicat cu titlu provizoriu de la 1 iunie 2018 și a intrat în vigoare la 1 martie 2021, în urma ratificării de către toate statele membre.
- (2) Acordul de parteneriat exprimă dorința Uniunii și a Armeniei de a stabili o cooperare comercială superioară care să permită o cooperare susținută în materie de reglementare în domeniile relevante, în conformitate cu drepturile și obligațiile care decurg din calitatea de membru al Organizației Mondiale a Comerțului. Unul dintre principalele obiective ale acordului de parteneriat este dezvoltarea comerțului. Pentru a sprijini și a accelera dezvoltarea unor relații economice mai strânse cu Uniunea este adecvat să se sporească fluxurile comerciale aferente importării anumitor produse.
- (3) Începând cu mai 2026, Federația Rusă a introdus măsuri comerciale pe scară largă care afectează importurile și tranzitul principalelor produse armene de export, inclusiv băuturi alcoolice, apă minerală, fructe și legume. Respectivele măsuri au redus în mod semnificativ accesul Armeniei la piețele ei tradiționale și au perturbat lanțuri de aprovizionare bine stabilite. Situația are un impact negativ asupra oportunităților de export ale Armeniei, afectând în special întreprinderile mici și mijlocii și producătorii agricoli, și riscă să submineze grav reziliența economică și stabilitatea socială a țării.

<sup>3</sup> Poziția Parlamentului European din xx xx 2026 (nepublicată încă în *Jurnalul Oficial*) și Decizia Consiliului din xx xx 2026.

<sup>4</sup> JO L 23, 26.1.2018, p. 4, ELI: [http://data.europa.eu/eli/agree\\_internation/2018/104/oj](http://data.europa.eu/eli/agree_internation/2018/104/oj).

<sup>5</sup> Decizia (UE) 2018/104 a Consiliului din 20 noiembrie 2017 privind semnarea, în numele Uniunii, și aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului de parteneriat cuprinzător și consolidat dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Armenia, pe de altă parte (JO L 23, 26.1.2018, p. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2018/104/oj>).

În cadrul acordului de parteneriat și al Agendei strategice pentru parteneriatul UE-Armenia<sup>6</sup>, Uniunea și Armenia s-au angajat să își aprofundeze relațiile economice și comerciale și să sprijine diversificarea comercială și economică. În acest context și într-un spirit de solidaritate cu Armenia, este adecvat să se stimuleze fluxurile comerciale și să se acorde concesiile sub forma unor măsuri de liberalizare a comerțului pentru anumite produse armene.

- (4) În conformitate cu articolul 21 alineatul (3) din Tratatul privind Uniunea Europeană, Uniunea trebuie să asigure coerența dintre diferitele domenii ale acțiunii sale externe. În temeiul articolului 207 alineatul (1) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, politica comercială comună trebuie să se desfășoare în cadrul principiilor și al obiectivelor acțiunii externe a Uniunii.
- (5) Prin urmare, este necesar să fie introduse măsuri de liberalizare a comerțului sub forma suspendării temporare a taxelor *ad valorem* în conformitate cu Sistemul generalizat de preferințe Plus, cu unele adaptări, cum ar fi eliminarea anumitor produse sensibile și includerea anumitor produse agricole interzise de Rusia, precum și eliminarea taxelor *ad valorem* pentru opt produse agricole în limitele contingentelor tarifare aplicabile.
- (6) Pentru a preveni fraudele este necesar ca regimurile preferențiale stabilite prin prezentul regulament să fie condiționate de faptul că Armenia respectă: toate condițiile relevante stabilite în prezentul regulament și în acordul de parteneriat; regulile de origine aplicabile produselor în cauză și procedurile aferente; și implicarea Armeniei în cooperarea administrativă strânsă cu Uniunea, astfel cum se prevede în Regulamentul delegat (UE) 2015/2446 al Comisiei<sup>7</sup> și în Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2447<sup>8</sup>.
- (7) Este necesar ca Armenia să se abțină de la: introducerea de noi taxe vamale sau de impozite cu efect echivalent sau de noi restricții cantitative sau de măsuri cu efect echivalent; creșterea nivelurilor actuale ale taxelor vamale sau ale impozitelor; sau introducerea oricăror alte restricții în comerțul cu Uniunea. Dacă Armenia nu respectă oricare dintre condițiile respective, este necesară împuternicirea Comisiei pentru a suspenda temporar toate sau o parte din regimurile preferențiale stabilite prin prezentul regulament.
- (8) Articolele 2 și 9 din acordul de parteneriat stabilesc respectarea principiilor democratice, a statului de drept, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale, precum și combaterea proliferării armelor de distrugere în masă, ca elemente esențiale ale acordului respectiv. Este adecvat să se prevadă posibilitatea de a suspenda temporar regimurile preferențiale stabilite prin prezentul regulament în cazul în care Armenia nu respectă oricare dintre dispozițiile identificate ca elemente esențiale în acordul de parteneriat.

---

<sup>6</sup> [Uniunea Europeană și Armenia adoptă o nouă agendă strategică pentru aprofundarea parteneriatului – Extindere și vecinătatea estică.](#)

<sup>7</sup> Regulamentul delegat (UE) 2015/2446 al Comisiei din 28 iulie 2015 de completare a Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește normele detaliate ale anumitor dispoziții ale Codului vamal al Uniunii (JO L 343, 29.12.2015, p. 1, ELI: [http://data.europa.eu/eli/reg\\_del/2015/2446/oj](http://data.europa.eu/eli/reg_del/2015/2446/oj)).

<sup>8</sup> Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2447 al Comisiei din 24 noiembrie 2015 de stabilire a unor norme pentru punerea în aplicare a anumitor dispoziții din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a Codului vamal al Uniunii (JO L 343, 29.12.2015, p. 558).

- (9) Sub rezerva unei evaluări efectuată de Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează negativ piața Uniunii sau piața unuia sau a mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente.
- (10) În vederea asigurării unor condiții uniforme pentru punerea în aplicare a prezentului regulament este necesar să fie conferite competențe de executare Comisiei pentru a suspenda temporar regimurile preferențiale menționate în considerentul 5 și pentru a introduce măsuri corective în cazul în care producătorii din Uniune de produse similare sau direct concurente sunt, sau ar putea fi, grav afectați de importurile efectuate în temeiul prezentului regulament. Este necesar ca respectivele competențe să fie exercitate în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 182/2011 al Parlamentului European și al Consiliului<sup>9</sup>. Este necesar să se prevadă posibilitatea de a reintroduce, în urma unei investigații efectuate de Comisie, taxe vamale asupra importurilor de oricare produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament și care cauzează, sau amenință să cauzeze, dificultăți grave producătorilor din Uniune de produse similare sau direct concurente.
- (11) Având în vedere situația urgentă din Armenia, este necesar ca prezentul regulament să intre în vigoare în ziua următoare datei publicării în *Jurnalul Oficial al Uniunii Europene* și să se aplice timp de doi ani,

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT:

#### *Articolul 1*

##### **Măsuri de liberalizare a comerțului**

Se introduc următoarele regimuri preferențiale:

- (a) produsele originare din Armenia enumerate în anexa I se admit la importul în Uniune scutite de taxe la import *ad valorem*;
- (b) produsele originare din Armenia listate în anexa II se admit la import în Uniune scutite de taxe la import *ad valorem* în limitele contingentelor tarifare stabilite de Uniune și redate în anexa respectivă.

Contingentele tarifare menționate la primul paragraf litera (b) se gestionează de Comisie în conformitate cu articolele 49 – 54 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2447 al Comisiei.

#### *Articolul 2*

##### **Condiții de acordare a regimurilor preferențiale**

Regimurile preferențiale prevăzute la articolul 1 se supun următoarelor condiții:

---

<sup>9</sup> Regulamentul (UE) nr. 182/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 februarie 2011 de stabilire a normelor și principiilor generale privind mecanismele de control de către statele membre al exercitării competențelor de executare de către Comisie (JO L 55, 28.2.2011, p. 13, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2011/182/oj>).

- (a) respectarea de către Armenia a regulilor de origine prevăzute la articolele 59 – 70 din Regulamentul delegat (UE) 2015/2446 și la articolele 113 – 126 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2447;
- Fără a aduce atingere articolului 119 alineatul (1) din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2447, o declarație pe factură poate fi întocmită și de un exportator armean înregistrat în sistemul exportatorilor înregistrați (REX) al Uniunii, în conformitate cu dispozițiile relevante de la articolele 70, 71, 72, 86, 89 și 91 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2447;
- (b) implicarea Armeniei într-o cooperare administrativă efectivă cu Uniunea, inclusiv în ceea ce privește verificarea dovezilor cu privire la origine, pentru a preveni orice risc de fraude;
- (c) neintroducerea de către Armenia a unor noi taxe vamale sau a unor impozite cu efect echivalent sau a unor noi restricții cantitative sau a unor măsuri cu efect echivalent asupra importurilor originare din Uniune, nemajorarea nivelurilor taxelor vamale sau ale altor impozite în vigoare și neintroducerea oricăror alte restricții privind comerțul cu Uniunea, inclusiv a unor măsuri administrative interne discriminatorii, cu excepția cazului în care aceste măsuri sunt justificate în mod corespunzător și notificate Comisiei; și
- (d) respectarea de către Armenia a principiilor democratice, a statului de drept, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale, precum și combaterea proliferării armelor de distrugere în masă, prevăzute la articolele 2 și 9 din acordul de parteneriat.

### *Articolul 3*

#### **Suspendare temporară**

1. În cazul în care constată că există suficiente dovezi ale nerespectării de către Armenia a condițiilor stabilite la articolul 2, Comisia poate suspenda, integral sau parțial, prin intermediul unui act de punere în aplicare, regimurile preferențiale prevăzute la articolul 1. Respectivul act de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 5 alineatul (3).
2. În cazul în care un stat membru solicită Comisiei să suspende oricare dintre regimurile preferențiale din cauza nerespectării de către Armenia a condițiilor prevăzute la articolul 2 litera (c), Comisia furnizează, în termen de patru luni de la cerere, un aviz motivat cu privire la temeinicia reclamației că Armenia nu a respectat condițiile respective. În cazul în care concluzionează că reclamația este întemeiată, Comisia deschide procedura menționată la alineatul (1).

### *Articolul 4*

#### **Măsuri de salvagardare**

1. În cazul în care un produs care intră sub incidența articolului 1 originar din Armenia este importat în condiții care afectează negativ piața Uniunii sau piața unuia sau a mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente, Comisia poate institui, prin intermediul unui act de punere în aplicare, orice măsură necesară. Respectivul act de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 5 alineatul (3).

Această măsură poate fi instituită oricât timp este necesar în vederea contracarării efectelor adverse asupra pieței Uniunii sau asupra pieței unui sau a mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente.

2. Comisia trebuie să efectueze o evaluare a situației pieței Uniunii sau a pieței unui sau a mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente în vederea instituirii de măsuri în conformitate cu alineatul (1). Evaluarea respectivă se inițiază:
  - (a) în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru care să includă suficiente elemente de probă de tip *prima facie* de care dispune în mod rezonabil statul membru respectiv în temeiul alineatului (3) cu privire la importurile care afectează negativ piața menționată la alineatul (1); sau
  - (b) din proprie inițiativă, după ce Comisia a constatat că există suficiente elemente de probă de tip *prima facie* privind importurile care afectează advers piața menționată la alineatul (1).

Evaluarea menționată la primul paragraf se încheie în termen de patru luni de la inițierea ei.

3. În procesul de evaluare derulat în temeiul alineatului (2), Comisia ia în considerare toate evoluțiile relevante ale pieței, inclusiv impactul importurilor în cauză asupra situației pieței Uniunii sau a pieței unui sau a mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Evaluarea respectivă include următorii factori:
  - (a) rata și volumul creșterii importurilor din Armenia a produsului în cauză în termeni absoluți și relativi;
  - (b) efectul importurilor în cauză asupra producției și a prețurilor de pe piața Uniunii sau a unui sau mai multor state membre, luând în considerare, în același timp, evoluția importurilor din alte surse.

Lista factorilor menționați la primul paragraf nu este exhaustivă și pot fi luați în considerare și alți factori relevanți.

4. În circumstanțe critice în care o întârziere ar cauza pieței relevante un prejudiciu care ar fi dificil de reparat, Comisia poate impune provizoriu, prin intermediul unui act de punere în aplicare, orice măsură necesară. O astfel de măsură de salvagardare poate fi impusă numai în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru în temeiul alineatului (2) primul paragraf litera (a) și se adoptă în termen de 21 de zile de la primirea cererii respective. Respectivul act de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 5 alineatul (4). Durata aplicării unei măsuri de salvagardare provizorii trebuie să nu depășească 120 de zile.
5. În cazul în care, în urma evaluării menționate la alineatul (2), Comisia consideră că piața Uniunii sau a unui sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente a fost afectată negativ și intenționează să impună o măsură definitivă în temeiul alineatului (1), ea publică în *Jurnalul Oficial al Uniunii Europene* un aviz prin care anunță intenția ei de a impune o astfel de măsură. Avizul respectiv trebuie să conțină un rezumat al principalelor rezultate ale evaluării și să specifice perioada în care părțile interesate pot transmite punctele lor de vedere în

scris. Perioada respectivă trebuie să nu depășească 10 zile de la data publicării avizului.

#### *Articolul 5*

##### **Procedura comitetului**

1. Comisia este asistată de Comitetul Codului Vamal instituit prin articolul 285 alineatul (1) din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului<sup>10</sup> cu privire la articolul 3 alineatul (1) din prezentul regulament. Respectivul comitet este un comitet în înțelesul Regulamentului (UE) nr. 182/2011.
2. În ce privește articolul 4 alineatul (1) din prezentul regulament, Comisia este asistată de Comitetul pentru măsuri de salvagardare. Respectivul comitet este un comitet în înțelesul Regulamentului (UE) nr. 182/2011.
3. În cazul în care se face trimitere la prezentul alineat, se aplică articolul 5 din Regulamentul (UE) nr. 182/2011.
4. În cazul în care se face trimitere la prezentul alineat, se aplică articolul 4 din Regulamentul (UE) nr. 182/2011.

#### *Articolul 6*

##### **Evaluarea punerii în aplicare a măsurilor de liberalizare a comerțului**

Părțile vor raporta cu privire la punerea în aplicare a măsurilor de liberalizare a comerțului stabilite prin prezentul regulament în cadrul Comitetului de parteneriat reunit în configurația comerț, instituit în temeiul acordului de parteneriat.

#### *Articolul 7*

##### **Intrarea în vigoare și aplicarea**

Prezentul regulament intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în *Jurnalul Oficial al Uniunii Europene*.

Prezentul regulament se aplică timp de doi ani de la data intrării în vigoare.

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele membre.

Adoptat la Bruxelles,

*Pentru Parlamentul European*  
*Președintele*

*Pentru Consiliu*  
*Președintele*

---

<sup>10</sup> Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 octombrie 2013 de stabilire a Codului vamal al Uniunii (reformare) (JO L 269, p. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2013/952/oj>).

**FIȘĂ FINANCIARĂ LEGISLATIVĂ „VENITURI” – PENTRU PROPUNERI CU  
IMPACT BUGETAR ASUPRA PĂRTII DE VENITURI A BUGETULUI**

**1. TITLUL PROPUNERII**

Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind unele măsuri de liberalizare temporară a comerțului aplicabile produselor armene

**2. LINII BUGETARE**

Linia pentru venituri (capitol/articol/post): capitolul 12, articolul 120

Suma bugetată pentru exercițiul financiar în cauză: (2026) 21 368 300 000 EUR

**3. IMPACT FINANCIAR**

☐ Propunerea nu are implicații financiare

☒ Propunerea nu are impact financiar asupra cheltuielilor, dar are impact financiar asupra veniturilor

☐ Propunerea are un impact financiar asupra veniturilor alocate

Efectul este următorul:

*(milioane EUR cu o zecimală)*

|                             |                                              |                                                                   |
|-----------------------------|----------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|
| Linia pentru venituri       | Impactul asupra veniturilor <sup>11,12</sup> | perioadă de 24 luni începând cu 1.1.2027 <i>(dacă este cazul)</i> |
| capitolul 12, articolul 120 | Impact asupra resurselor proprii             | -5,4                                                              |

| Situația după acțiune       |         |        |      |      |      |
|-----------------------------|---------|--------|------|------|------|
| Linia pentru venituri       | 2027    | 2028   | 2029 | 2030 | 2031 |
| capitolul 12, articolul 120 | - 2,475 | - 2,97 | -    | -    | -    |

**4. MĂSURI ANTIFRAUDĂ**

În vederea prevenirii fraudelor, este necesar ca dreptul de a beneficia de măsurile comerciale stabilite prin regulamentul propus să fie condiționat de respectarea de către Armenia a tuturor condițiilor relevante pentru obținerea de beneficii în temeiul regulamentului, inclusiv a regulilor de origine aplicabile produselor în cauză și a procedurilor aferente, precum și de implicarea Armeniei în cooperarea administrativă strânsă cu Uniunea.

<sup>11</sup> Sumele per an trebuie să fie estimate pe baza formulei sau a metodei definite în secțiunea 5. Pentru primul an, suma anuală se plătește în mod normal fără o reducere sau proporționalizare.

<sup>12</sup> În cazul resurselor proprii tradiționale (taxe vamale, cotizații pentru zahăr), sumele indicate trebuie să fie sume nete și anume: sume brute după deducerea a 25 % pentru costurile de colectare până în 2027 inclusiv și a 10 % ulterior, astfel cum se propune în COM(2025) 574.

## 5. ALTE OBSERVAȚII

Calcululele sunt bazate pe volumele importurilor din 2025 de produse care fac obiectul regulamentului propus. 2025 a fost cel mai recent an înainte de introducerea măsurilor comerciale autonome.

Pe baza calculelor de mai sus, pierderea de venituri din resurse proprii tradiționale care rezultă din regulamentul propus este estimată la 3,3 milioane EUR (valoare brută, inclusiv costurile de colectare)  $\times 0,75 = 2,475$  milioane EUR pentru 2027 și la 3,3 milioane EUR (valoare brută, inclusiv costurile de colectare)  $\times 0,9 = 2,97$  milioane EUR pentru 2028. Totalul net pentru perioada de doi ani care face obiectul măsurii este de 5,44 milioane EUR<sup>13</sup>.

---

<sup>13</sup> Impactul asupra veniturilor în 2026 nu este luat în considerare din cauza magnitudinii sale limitate.